
 

各事業所 事業主 殿 
令和 7年 8月 19日 

 

(公社)建設荷役車両安全技術協会  

佐 賀 県 支 部 

       支部長  山 口 一 志 

 

 

フオークリフト 

特定自主検査者能力向上教育 開催について 

 

 
拝啓、時下益々御清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は当協会佐賀県支部の運営につきましては、御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

標記の件、下記の通り開催致します。つきましては各事業所におかれまして、大変ご多用中

とは存知ますが、検査、整備技術の向上、及び労働災害防止活動促進のため、事業所内の検査

者が受講できるようにご配慮頂きますよう宜しくお願い申し上げます。 

敬具 
 

    

       

１．開催目的 

 

 

 

 

２．対 象 者   フォークリフト 

         検査業所属・事業内 特定自主検査資格取得者 

 
※ 令和 5 年 3 月 31 日労働安全衛生法 第 45 条 第 3 項の規定に基づき

特自検各車両の定期自主検査指針が公示されました。今回の研修におい

て改訂された内容を説明します。また、過去に当能力向上教育を受講し

た事がある者で 5 年以上経過している者は、再度受講の必要がありま

す。 

（当支部では、3年に一度の受講をお願いしています。） 

また、受講されていない事業所に対しては巡回指導パトロール訪問の対

象とさせて頂きます。 

 

３・ 開催期日  令和 7年 10月 7日（火）  （9:00～17:10） 

 

４． 開催会場  肥前通運株式会社 
 武雄市北方町大字志久 1936-1 

              ℡ 0954（36）5151 

近年、荷役車両においては、メカトロニクス化、高出力化等構造、性能の高度化が

図られており、その技術的進展には著しいものがあり、これらの技術の進展に対応

するため、特定自主検査者として、一定期間（おおむね５年）検査業務に従事した

者に対し最新技術・知識を付与する事を目的として、厚生労働省の通達に基づき、

能力向上教育を実施しています。 

 



５． 受講料  

 

一    般 
 

 

会   員 
 

 

16,390円 
 

 

14,410円 
 

      

 

 

  （注）受講料には、テキスト代、消費税 10％が含まれています。 

     受講料は申込締切後、受講票を送付しますので、受講票受領後、当協会佐賀県支部

に直接持参頂くか、又は当事務局より送付の「郵便口座振替払込票」にて、お近く

の郵便局でお振込下さい。 

 

６． 申込方法 

 

① 別添 「特定自主検査者能力向上教育受講申込書」 

※ 必要事項を記入、捺印のこと。特に現住所は必ず本人に確認の上、正確に記入し

て下さい。 

 

② 特定自主検査者の資格を証明する修了証、又は証書の「写し」を一部。 

  検査者資格修了証の方は裏・表をコピーして下さい。 

 

   上記書類①、②を「郵送」にて送付下さい。 

 

７・ 申込期間（締切日） 令和 7 年 9月 26日（金）必着 
 

※会場の都合上、申込数が定員に達し次第、締め切らせて頂きます。尚、申込締切日間際で

のお申し込みは、その旨をまず電話で事務局にご一報の上、書類を送付下さい。  

 

 

＜申込提出・問い合わせ先＞ 

 

(公社)建設荷役車両安全技術協会 佐賀県支部 
       〒８４９－１３０１  佐賀県鹿島市大字常広１３９－２ 

    ℡０９５４（６２）６３１５ / FAX ０９５４（６２）６３６８ 
 


